

1ste Møde.

Tirsdag den 3. Oktober 1939 Kl. 13³⁰.

Efter at Landstingets Medlemmer havde indtaget deres Pladser, udtalte

Aldersformanden (Jensen-Aale): I Henhold til Forretningsordenen paahviler det mig som Tingets ældste Medlem at aabne dette Tingets første Møde i den 92de ordentlige Rigsdagssamling og at lede Valget af en Formand for Tinget.

Jeg beder de ærede Medlemmer Hr. Stegger Nielsen og Hr. Veistrup om at bistaa mig som midlertidige Sekretærer.

Det er meddelt mig, at Tingets største Gruppe, der bestaar af Socialdemokratiets og Det radikale Venstres Medlemmer samt Landstingsmanden for 7de Kreds, foreslaar at vælge det ærede Medlem Hr. C. F. Sørensen til Formand for Tinget. Ønsker nogen at stille andet Forslag, eller at der foretages Afstemning? (Op- hold). Da det ikke er Tilfældet, erklærer jeg Hr. C. F. Sørensen for valgt til Formand for Tinget, og jeg beder det ærede Medlem om at indtage Formandspladsen.

Formanden (C. F. Sørensen): I en mørk og alvorlig Tid har det høje Landsting valgt mig til sin Formand. Jeg modtager med Tak denne Ærespost, ikke mindst fordi Valget er gennemført uden Afstemning.

Jeg udtaler Haabet om, at Landstinget sammen med det høje Folketing, trods afvigende økonomiske og politiske Synspunkter Partierne imellem, maa have Evne til i den haarde Prøvelsens Tid, der kommer, at gennemføre en Lovgivning til Beskyttelse af vort Land og dets Befolkning.

(Tingets Medlemmer sluttede sig hertil ved at rejse sig).

Man gik derefter til:

Valg af 3 Næstformænd.

Formanden: Dette Valg foretages ifølge Forretningsordenen efter Forholdstalsvalgmaaden, og den største Valgruppe, omfattende Socialdemokraterne og Det radikale Venstres Medlemmer samt Landstingsmanden for 7de Kreds, har udpeget Landstingsmand *Veistrup* til Første Næstformand, den næststørste Gruppe, Venstre, har udpeget Landstingsmand *Rytter* til Anden Næstformand, og den tredje Gruppe, Det konservative Folkeparti og Bondepartiet, har udpeget Landstingsmand *Lange* til Tredie Næstformand. — Disse Medlemmer er da valgt til henholdsvis Første, Anden og Tredie Næstformand.

Dernæst foretoges:

Valg af 4 Sekretærer.

Formanden: Til Sekretærer har Grupperne udpeget: *Stumph, Oluf Johansen, Stegger Nielsen* og *P. Poulsen*. Disse Medlemmer betragtes herefter som valgt til Sekretærer.

Tinget er hermed konstitueret og kan begynde sit Arbejde.

Jeg har modtaget følgende Skrivelse:

„Blidahlund Nr. 4.

3. Oktober 1939.

Til Landstingets Formand.

Jeg har herved den Ære at meddele Hr. Formanden, at jeg paa Grund af min høje Alder nedlægger mit Mandat som Medlem af Landstinget fra i Dag at regne.

Med Ærbødighed

C. Th. Zahle.“

Stedfortræder for 9de landstingsvalgte Medlem er Fuldmægtig Frk. *Anna Westergaard*, Charlottenlund.

I Skrivelse af Gaars Dato meddeler Forsvarsministeren, at han ønsker her i Tinget at fremsætte: